
 
COMUNE DI SANT’EGIDIO ALLA VIBRATA 

(Provincia di Teramo) 
Tel. 0861/846511 – Fax 0861/840203 – Part. IVA: 00196900674 

e-mail: info@comune.santegidioallavibrata.te.it 
  

 

AREA ECONOMICO-AMMINISTRATIVA 
 

SERVIZIO: 
 
 
 

 DETERMINAZIONE COPIA 
 

Numero 71 del 29/03/2024 
 

Reg. generale n. 103 
 
 
Oggetto:  ADESIONE ALL’ACCORDO QUADRO “CARBURANTI RETE 

BUONI ACQUISTO 2” PER FORNITURA DI BUONI CARBURANTI 
PER GLI AUTOMEZZI COMUNALI: IMPEGNO DI SPESA IN 
FAVORE DELLA DITTA ITALIANA PETROLI SPA (CIG: 
B10B96F83D) 

 
 
 

IL DIRIGENTE DELL'AREA 
 
 
Vista la Deliberazione della G.C. n.163 del 17/10/2002, esecutiva, con la quale veniva 

approvato il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Visto il Decreto del Sindaco con il quale sono stati nominati i Responsabili di Area; 

Visto il D. L.vo n.267 del 18 agosto 2000 "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento 

degli Enti Locali"; 

Vista la L. n.241/1990 sul procedimento amministrativo; 

 



 - Pag. 2 - 

Premesso che per il funzionamento dei mezzi in dotazione al Comune di Sant'Egidio alla Vibrata è 
necessario provvedere all'acquisto di buoni carburante al fine di garantire l'utilizzo dei mezzi stessi per 
espletare le funzioni che l'Ente è tenuto a svolgere; 
Rilevato che: 
- ai sensi dell'art.7, comma 2 della Legge n.94/2012 (di conversione in legge con modificazioni del D.L. 

52/2012) è stato disposto che "le (…) amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001 n.165 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328"; 

- la disposizione sopra citata  ha introdotto l'obbligo di ricorrere, ai fini dell'affidamento di appalti 
pubblici di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) di Consip oppure ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi della vigente 
normativa, ai fini dell'acquisizione di beni e servizi; 

- ulteriori e più stringenti obblighi vengono imposti alle stazioni appaltanti anche dalla seconda spending 
review contenuta nella Legge n.135/2012 (di conversione del D. L. 95/2012) e più specificatamente 
all'art.1 dove è previsto che "successivamente alla data di entrata in vigore della legge di conversione 
del presente decreto, i contratti stipulati in violazione dell'art.26, comma 3 della legge 23 dicembre 
1999 n.488 ed i contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli 
strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. sono nulli, costituiscono illecito 
disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa"; 

- la nuova disposizione rafforza l'obbligo di ricorrere alle convenzioni Consip e sanziona le violazioni in 
modo netto e, solamente nel caso in cui vengano certificate condizioni economiche più favorevoli, nel 
ricorso a procedure ordinarie, sarà possibile non ricorrere al mercato elettronico per l'acquisto di beni e 
servizi; 

Considerato che l'art.1, comma 7 del Decreto Legge n.95 del 06/07/2012, convertito con modificazioni 
dalla L. n.135 del 07/08/2012 stabilisce che le amministrazioni pubbliche relativamente ad alcune categorie 
merceologiche, tra cui i carburanti rete ed extra-rete, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le 
convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A.; 
Dato atto che: 
- con determina a contrarre del 28/06/2022, Consip S.p.A. per conto del Ministero dell'Economia e delle 

Finanze, ha deliberato di bandire una gara per l'affidamento di un Accordo Quadro avente ad oggetto la 
fornitura di carburante per autotrazione mediante buoni acquisto per le Pubbliche Amministrazioni ex 
art. 1 del D. Lgs. n.165/2001, nonché per gli altri soggetti legittimati ad utilizzare l'Accordo Quadro ai 
sensi della normativa; 

- la procedura è stata finalizzata all'affidamento di un Accordo Quadro con più operatori economici, ai 
sensi e per gli effetti dell'art.54 comma 4, lett. a) del D. Lgs. n.50/2016 e dell'art.2, comma 225, della 
Legge n.191/2009; 

- l'Accordo quadro ha come oggetto la fornitura di carburante per autotrazione, ossia: benzina super senza 
piombo (Norma E.N. 228); gasolio (Norma E.N. 590) mediante Buoni Acquisto su supporto plastico dal 
valore nominale di euro 50,00 con spendibilità "a scalare" e pertanto utilizzabile per più rifornimenti, 
fino ad esaurimento del credito presente sulla carta; 

- i fornitori che si sono aggiudicati l'accordo quadro sono Eni Sustainable Mobility S.p.A. (di seguito 
anche Eni SM), Italiana petroli S.p.A. (di seguito anche IP) e Kuwait Petroleum Italia S.p.A. (di seguito 
anche Q8); 

Verificato che: 
- l'affidamento degli appalti specifici da parte della singola Amministrazione in favore del/i fornitore/i 

prescelto/i avviene mediante invio di ordinativo di fornitura sulla base dei seguenti criteri:  
1. le Amministrazioni la cui attività operativa interessi un'unica provincia affideranno l'appalto 
specifico all'aggiudicatario che ha ottenuto in fase di gara il punteggio complessivo più elevato 
relativamente alla propria provincia di interesse. 
2. le amministrazioni la cui attività operativa interessi più province affideranno l'appalto specifico 
all'aggiudicatario che ha ottenuto in fase di gara il punteggio complessivo più elevato relativamente alle 
proprie province di interesse. 

- le Amministrazioni potranno derogare, motivatamente, alla regola generale, di cui ai precedenti punti 1 
e 2, nei seguenti casi:  

a. assenza, nella Provincia di interesse, di punti vendita eroganti il prodotto di interesse; 
b. assenza di punti vendita nel più ristretto ambito territoriale di interesse (Comune, Frazione); 
c. distanza stradale del più vicino punto vendita del primo in graduatoria nella provincia di 

interesse maggiore o uguale a 2 (due) km rispetto al/i più vicino/i punto/i vendita del/degli 
aggiudicatario/i che segue/ono in graduatoria nella medesima provincia; 

Considerato che nella provincia di Teramo l'aggiudicatario che ha ottenuto in fase di gara il punteggio 
complessivo più elevato è l'Italiana Petroli S.p.A. e nel territorio del Comune di Sant'Egidio alla Vibrata vi 



 - Pag. 3 - 

è un punto vendita Italiana Petroli SpA che aderisce all'accordo quadro stipulato con Consip SpA ubicato in 
Corso Adriatico SP259; 
Dato atto che l'accordo quadro "Carburanti rete buon acquisti 2" presente sul sito 
https://www.acquistinretepa.it è attivo dal 15/03/2023 con scadenza 15/09/2025 ed il corrispettivo dovuto 
al Fornitore è calcolato applicando lo sconto offerto dallo stesso in sede di gara ovvero euro 0,033 per 
quanto riguarda i buoni della ditta IP SpA ai prezzi rilevati dalla C.C.I.A.A. di Milano nella settimana in cui 
viene effettuato l'ordine di acquisto da parte della Pubblica Amministrazione; 
Considerato che nella settimana compresa dell'ordine di acquisto (dal 18/03/2024 al 31/03/2024), come 
risulta dal file dei corrispettivi per la fornitura di carburanti rete mediante buoni acquisto visibile sul sito 
https://www.acquistinretepa.it, il valore nominale del buono gasolio accisa ordinaria di € 50,00 ha valore di 
€ 48,879; 
Ritenuto, pertanto, opportuno procedere aderendo al sopra indicato accordo quadro e provvedendo ad 
acquistare, attraverso il ricorso all'emissione di un O.d.A. (Ordine di Acquisto), n.200 buoni carburanti 
gasolio da € 50,00 cadauno, per gli automezzi comunali utilizzando la modalità prevista sul sito 
www.acquistinretepa.it;  
Dato atto che l'art.17, comma 2, del D. Lgs. n.36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 
ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 
Dato atto, inoltre, che ai sensi del citato art. 17 e dell'art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l'affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali 
sono qui riassunte: 
- fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: garantire la fornitura di carburante da 

autotrazione per i mezzi comunali attraverso l'acquisto di buoni carburanti del valore di € 50,00 cad.; 
- importo del contratto: € 10.000,00, non soggetto ad IVA in forza dell'art.2, terzo comma, lett. a), del 

D.P.R. n. 633/1972; 
- forma del contratto: il Contratto di Fornitura verrà stipulato in adesione all'Accordo Quadro " 

Carburanti rete - buoni acquisto 2" in modalità elettronica sulla piattaforma Consip; 
- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell'art.50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 

n.36/2023; 
- clausole ritenute essenziali: l'utilizzo dell'Accordo Quadro avviene esclusivamente attraverso il Sistema 

di e-Procurement della Pubblica Amministrazione, il cui utilizzo è disciplinato dal documento "Regole 
del Sistema di e-Procurement della Pubblica Amministrazione" che le Amministrazioni accettano 
integralmente; 

Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall'art.48, comma 2, del D. Lgs. n.36/2023, in particolare 
per il suo valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 
Appurato che: 
- l'art.50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n.36/2023, con riferimento all'affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all'art.14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, "all'affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione 
di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante"; 

- l'Allegato I.1 al D. Lgs. n.36/2023 definisce, all'art.3, comma 1, lettera d), l'affidamento diretto come 
"l'affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello 
di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall'ente 
concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all'articolo 50, comma 1 lettere a) e 
b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice"; 

- ai sensi dell'art.58 del D. Lgs. n.36/2023, l'appalto, peraltro già accessibile dato l'importo non rilevante, 
non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei 
tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui 
all'art. 1 del D. Lgs n.36/2023; 

- ai sensi dell'art.54, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n.36/2023, agli affidamenti diretti non è 
applicabile quanto disposto in ordine all'esclusione automatica delle offerte anomale; 

- in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 
all'allegato I.4 del D. Lgs. n.36/2023; 

Verificato che l'affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000,00 per cui questo Comune è 
tenuto a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali di committenza, 
strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell'art,1 comma 450 della Legge n.296/2006; 
Precisato che, in conformità a quanto disposto dall'art.53, comma 1, del D. Lgs. n.36/2023, con riferimento 



 - Pag. 4 - 

all'affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all'art.106 dello stesso decreto 
legislativo; 
Dato atto che, avvalendosi del portale https://ww.acquistinretepa.it, veniva perfezionato apposito ordine di 
acquisto (ordinativo n.7773159), nei confronti del seguente operatore: Italiana Petroli SpA, con sede legale 
in Via Salaria n.1322, 00144 Roma, P. IVA/C.F. 00051570893; 
Verificato che, ai sensi di quanto disposto all'art.55 del D. Lgs. n.36/2023, i termini dilatori previsti 
dall'art.18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
Ritenuto di affidare alla  ditta Italiana Petroli SpA, con sede legale in Via Salaria n.1322, 00144 Roma, P. 
IVA/C.F. 00051570893 la fornitura di buoni carburanti per un importo di € 10.000,00, non soggetto ad IVA 
ai sensi dell'art.2, terzo comma, lett. a), del D.P.R. n. 633/1972, in quanto l'offerta risulta adeguata rispetto 
alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l'operatore economico risulta in possesso di documentate 
esperienze; 
Visto: 
- il comma 5 dell'art. 3 della L. n.136/2010, così come sostituito dall'art.7 comma 1, lettera a. della L. 

n.217/2010, che prevede, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, che gli strumenti di pagamento 
debbano riportare il codice identificativo di gara (CIG); 

- l'art.225, comma 2 del D. Lgs. n.36/2023 che prevede che le disposizioni in materia di digitalizzazione 
acquistano efficacia a partire dal 1° gennaio 2024; 

- la delibera ANAC n.582 del 13/12/2023  che chiarisce le modalità operative per l'avvio della 
digitalizzazione in particolare il rilascio del CIG attraverso le piattaforme di approvvigionamento 
digitale certificate mediante interoperabilità con i servizi erogati dalla PCP (Piattaforma Contratti 
Pubblici) attraverso la PDND (Piattaforma Digitale Nazionale Dati); 

- il CIG - rilasciato dalla Piattaforma Contratti Pubblici (PCP) raggiungibile al link 
https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contratti-pubblici per la presente procedure di acquisto, 
pur se effettuata su www.acquistinretepa.it perché attivata sul precedente Sistema di e-Procurement - 
è il seguente: B10B96F83D; 

Dato atto che la ditta individuata è in possesso della capacità tecnica e professionale adatta per garantire la 
fornitura in oggetto, come evidenziato dalla consultazione del casellario ANAC e dal DURC allegato al 
presente atto, prot. INPS_40155599 del 14/03/2024 con scadenza 12/07/2024; 
Visto il decreto sindacale n.5/2023 del 25/10/2023 di conferimento dell'incarico di Dirigente dell'Area 
Economico-Amministrativa alla dott.ssa Marina Marchegiani; 
Dato atto che il sottoscritto Dirigente ed il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione  del 
presente provvedimento, attestano, ai sensi dell'art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e dell'art. 1, comma 9, 
lett. E) della legge 190/2012, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti 
dello stesso e del suo destinatario; 
Tenute presenti le disposizioni vigenti in materia;  
 
 

D E T E R M I N A 
 

a) la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione ai sensi 
dell'art.3 della legge 7 agosto 1990 n.241 e successive modificazioni ed integrazioni; 

b) di aderire all'accordo quadro "Carburanti Rete-Buoni Acquisto 2" della CONSIP S.P.A. con la società 
IP S.p.A. riguardante la fornitura  di n.200 buoni carburanti gasolio per un importo totale di € 
10.000,00, fuori campo IVA ai sensi dell'art.2, terzo comma, lett. a), del D.P.R. n. 633/1972 attraverso 
l'emissione dell'O.d.A. (Ordine di Acquisto) n.7773159 allegato al presente atto - in attuazione di 
quanto previsto dall'art.1, comma 450, della Legge n.296/2006; 

c) di stabilire quanto segue in relazione all'art.192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 
- fine da perseguire ed oggetto del contratto: fornitura di n.200 buoni carburanti per gli automezzi 

comunali; 
- forma del contratto: il contratto di fornitura verrà stipulato, in adesione all'Accordo Quadro 

"Carburanti rete buoni acquisto 2 lotto 1" "in modalità elettronica" sulla piattaforma Consip. Per 
espressa previsione dell'art.18, comma 3, lett. b), del D. Lgs. n.36/2023 non si applica il termine 
dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

- le clausole contrattuali: il sistema ed il criterio di affidamento sono quelli descritti in narrativa, qui 
integralmente richiamati; 

d) di impegnare, ai sensi dell'art.183, comma 1, del D. Lgs. n.267/2000 e del principio contabile 
applicato all..4/2 al D. Lgs. n.118/2011, in favore della ditta italiana Petroli S.p.A. con sede legale in 
Via Salaria 1322, Roma, codice fiscale/P. IVA 00051570893, iscrizione REA RM - 740950 la somma 
complessiva di € 10.000,00 corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, per la 
fornitura di complessivi n.200 buoni carburanti con imputazione della spesa sul bilancio del corrente 



 - Pag. 5 - 

esercizio finanziario 2024 in cui la stessa somma è esigibile alla Missione 4 - Programma 7 - Titolo 1 
- Macroaggregato 3 - Capitolo 812/1 "Spese trasporto scolastico - beni e materie"; 

e) di procedere alla successiva liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 
accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per 
l'appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n.136/2010 sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari; 

f) di rendere atto che il codice CIG (codice identificativo gara) da utilizzare ed indicare in relazione a 
ciascuna operazione di pagamento relativa alla fornitura di buoni carburante per gli automezzi 
comunali è il seguente: B10B96F83D; 

g) di dare atto che, ai sensi dell'art.18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n.36/2023, trattandosi di 
affidamento sottosoglia, ai sensi dell'art.50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 
perfezionato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio 
di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 
luglio 2014; 

h) di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale con le clausole essenziali richiamate in 
preambolo anche ai sensi dell'art.192 del D. Lgs. n.267/2000;  

i) di dare atto che, ai sensi dell'art.15, comma 1 e 3 del D. Lgs. n.36/2023 il RUP è il Dirigente dell'Area 
Economico-Amministrativa; 

j) di precisare che per l'avvio delle prestazioni in parola, anche in osservanza dei principi generali 
relativi ai contratti pubblici in particolare, del principio di tempestività di cui all'art.1 del D. Lgs 
n.36/2023, trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l'operatore economico ha 
attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, in caso che queste 
vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a campione individuato con modalità predeterminate ogni 
anno dall'amministrazione, riservandosi la facoltà, in caso di non conferma dei requisiti stessi, di 
procedere alla risoluzione del contratto, all'escussione della eventuale garanzia definitiva, alla 
comunicazione all'ANAC e alla sospensione dell'operatore economico dalla partecipazione alle 
procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici 
mesi decorrenti dall'adozione del provvedimento;  

k) di dare atto che il RUP, anche per mezzo degli Uffici competenti, dovrà occuparsi di tutti gli 
adempimenti derivanti dalla presente determinazione e degli adempimenti in materia di 
comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del D. Lgs. n.36/2023, compresa la pubblicazione 
dell'avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell'art. 50, comma 9 del D. Lgs 
n.36/2023; 

l) di dare atto che il sottoscritto Dirigente e/o Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del 
presente provvedimento attestano, ai sensi dell'art. 6-bis della Legge n.241/1990 e dell'art. 1, comma 
9, lett. E) della legge 190/2012, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 
confronti dello stesso e del suo destinatario. 

 
 
La presente determinazione, ai sensi dell'art.183, comma 7, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura 
finanziaria da parte del Responsabile del Settore Economico-Finanziario. 
 
 Il Dirigente dell'Area 

Economico-Amministrativa 

F.to Dott.ssa Marina Marchegiani 
Il Responsabile del procedimento 
F.to Dott.ssa Domenica Moreschini 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 - Pag. 6 - 

La presente Determinazione viene trasmessa al Servizio Bilancio, Programmazione 
Finanziaria, Tributi, Risorse Umane in data 29/03/2024. 
 Il Dirigente dell'Area 

Economico-Amministrativa 

F.to Dott.ssa Marina Marchegiani 
 
Vista la determinazione di che trattasi, si esprime parere contabile FAVOREVOLE e si 
attesta che: 
[ ] L'adozione del presente atto non comporta alcuna spesa a carico del Bilancio 
comunale. 
[ ] Per la spesa derivante dal presente atto esiste la relativa copertura finanziaria e ne è 
stata eseguita la registrazione sul Bilancio del corrente esercizio finanziario al cap. 
____________________ . 
 
Impegno n. ____________________ del ____________________ . 
 
Liquidazione n. ____________________ del ____________________ . 
 
Sant'Egidio alla Vibrata (TE), ____________________ 
 
 Il Dirigente dell'Area 

Economico-Amministrativa 

F.to Dott.ssa Marina Marchegiani 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Prot. n. __________ 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo 
Pretorio del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Sant'Egidio alla Vibrata (TE), ____________________ 
 
       Il Messo Comunale 

 
 

E' copia conforme all'originale. 
Sant'Egidio alla Vibrata (TE), ____________________ 
 

 Il Dirigente dell’Area 
________________________________ 

 
Copia della presente determinazione viene trasmessa: 
[ ] all’Assessore competente; 
[ ] al Segretario Comunale; 
[ ] al Responsabile del Servizio competente. 
 
Sant'Egidio alla Vibrata (TE), ____________________ 
 
 Il Responsabile del procedimento 

 
 


